
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. ’IZ‘H ” g BIT. 2022

Oggetto: Fornitura e posa in opera della segnaletica direzionale e di sicurezza da installare
presso l’edificio “nuovo pronto soccorso” del PD. Garibaldi Centro.
Rettifica deliberazione n. 507 del 05.04.2022.

Proposta N. {38 IT del {?'/0- 2022.
U.O.C. Settore Tecnico

; ì‘istrutége;
Il Responsabile del Procedimento

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Como 20001000130 Importo € 64.312,57 Aut. [08

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fin ar o e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell’Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il DirigenteResponsabile dellaU.O.C. Settore Tecnico

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 507 del 05.04.2022 è stata affidata la

fornitura e posa in opera della segnaletica direzionale e di sicurezza da installare presso l’edificio

“nuovo pronto soccorso” del PO. Garibaldi Centro, all’operatore economico Ikon Segnali Srl, con
sede in Guidizzolo (MN), via Leonardo da Vinci P.Iva n. 015119180200, per un importo
complessivo della fornitura di euro 52.715,22, oltre Iva al 10% (€ 57.986,74 iva inclusa).

Richiamata la Tabella A allegata al DPR 633/1972 che, nella parte III, rubricata “Beni e servizi

soggetti all'aliquotadel 10per cento” individua:
- All’art. lZ7-quinquies, per quanto qui rilevante, gli “edifici di cui all’art. 1 della legge 19

luglio 1961, n. 659, assimilati aifabbricati di cui all’art. 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408

e successive modificazionf’ e, dunque, in forza di un ulteriore rinvio dinamico all’art. 2,
comma2, del RD. n. 1094 /1938, tali agevolazioni fiscali e tributarie sono estese anche alla
costruzione di nuovi ospedali;

- All’art. l27-sexies, i “beni, escluse materie prime e semilavorate, forniti per la costruzione
delle opere e degli impianti di cui al n. 127-quinquies”;

- All’art.lZ7-septies, le “prestazioni di servizi dipendenti da contratti di appalto relativi alla
costruzione delle opere e degli impianti di cui al n. 127-quinquies”.

Rilevato:
- che l’appalto in argomento, ancorché correlato ai lavori di realizzazione del “nuovo pronto

soccorso” del PO. Garibaldi Centro, ha come oggetto la fornitura e posa in opera di beni finiti,
effettuata da un Operatore Economico diverso dall’affidatario dei lavori di nuova costruzione
dell’edificio in questione;

- che, dall’analisi del combinato disposto degli articoli sopra richiamati, l’appalto in esame non
rientra nei casi di aliquota c.d. agevolata al 10%;

- che, pertanto, nell’appalto in parola l’aliquota Iva da applicare è pari al 22%, per un importo,
quindi, di € 11.597,35.

Preso atto, pertanto, del superiore errore materiale e della necessita impegnare la somma
effettivamente da versare all’erario;

Accertato che per la fornitura in parola la nuova spesa complessiva ammonta ad €. 64.312,57
incluso l’Iva al 22%, da addebitarsi sul conto economico n.20001000130, aut, 108, del bilancio
2022.

Riehiamati altresì:
- Il D.Lgs n. 50/2016 nel testo in vigore, in particolare l’art. 36 C2;
- Il Decreto Legge 16/07/2020, n.76 convertito in Legge n.120/2020 e s.m.i., ed in particolare

l’art.l comma 2, secondo cui, per le procedure indette fino al 30-06-2023 le Stazioni Appaltanti

possono procedere all’affidamento diretto di appalti di servizi e forniture di importo non
superiore ad €75.000,00 oltre iva;

- Le Linee Guida n.4 dell’ANAC riguardanti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.



Ritenuto di doversi procedere alla rettifica della deliberazione del Direttore Generale n. 507 del
05.04.2022, nella parte in cui era stabilito l’importo di aggiudicazione della fornitura in parola con
applicazione dell’iva al 10%, prevedendosi invece l’applicazione dell’iva al 22%.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

- Rettificare la deliberazione del Direttore Generale n. 507 del 05.04.2022 di affidamento dei
lavori di fomitu.ra e posa in opera della segnaletica direzionale e di sicurezza da installare presso
l’edificio “nuovo pronto soccorso del PO. Garibaldi Centro, all’operatore economico Ikon
Segnali Srl, con sede in Guidizzolo (MN), via Leonardo da Vinci n.015119180200, nella parte
in cui all’importo dell’appalto è stata applicata l’iva al 10% in luogo del 22% effettivamente
dovuto all’erario;

- Impegnare, per l’effetto, l’importo di 52.715,22 oltre Iva al 22% (€ 64.312,57 Iva inclusa), da
imputarsi sul conto economico n.20001000130, aut, 108, del bilancio 2022.

- Confermare in ogni altra sua parte la Deliberazione del Direttore Generale n. 507 del
05.04.2022;

- Dare mandato al RUP di curare gli adempimenti consequenziali;

- Munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Allegati:
1. Deliberazione n. 507 del 05.04.2022

***

Il DirigenteRspons bile del Settore Tecnico
e'- afiòî

[L DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale delpresente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

- RETTIFICARE la deliberazione del Direttore Generale n. 507 del 05.04.2022 di affidamento
dei lavori di fornitura e posa in opera della segnaletica direzionale e di sicurezza da installare
presso l’edificio “nuovo pronto soccorso del PD. Garibaldi Centro, all’operatore economico
[kon Segnali Srl, con sede in Guidizzolo (MN), via Leonardo da Vinci n.015119180200, nella
parte in cui all’importo dell’appalto è stata applicata l’iva al 10% in luogo del 22%
effettivamente dovuto all’erario;

- IMPEGNARE, per l’effetto, l’importo di 52.715,22 oltre Iva al 22% (664.312,57 IVA iva
inclusa), da imputarsi sul conto economico n.20001000130, aut, 108, del bilancio 2022;

- CONFERMARE in ogni altra sua parte la Deliberazione del Direttore Generale n. 507 del
05.04.2022;

- DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti consequenziali;

- MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Amministrativo
( dott. Giovanni

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiorno.....…........................…….
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania.....
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


